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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá informovaností žen o problematice výživy jako

prevenci rakoviny prsu. Cílem práce bylo zjistit, zda ženy mají dostatek informací o

výživě a životním stylu jako prevenci karcinomu prsu, kde informace hledají, zda mají o

problematiku zájem a jak často konzumují potraviny, které se vyznačují svými

preventivními účinky. Dalším cílem bylo zaznamenat případné rozdíly v přístupu

k prevenci mezi ženami bez potenciálního rizika a ženami se zvýšeným rizikem, tzn.

ženami nad 45 let. Výzkumné otázky byly stanoveny následovně: „Jaké mají ženy

znalosti o problematice výživy jako prevenci rakoviny prsu?“, „Do jaké míry jsou ve

stravovacím režimu žen zastoupeny potraviny, které působí preventivně proti vzniku

karcinomu prsu a potraviny, které naopak nádorový růst podporují?“, „Kde ženy

informace o problematice získávají?“, „Jaký je rozdíl v informovanosti a konzumaci

potravin mezi ženami bez potenciálního rizika a ženami se zvýšeným rizikem, tzn. nad

45 let?“ Práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a na část praktickou.

V teoretické části bakalářské práce se věnuji anatomii prsu, základním informacím

o karcinomu prsu a rizikovým faktorům, které se dělí na neovlivnitelné a ovlivnitelné.

Nejrozsáhlejší část mé práce se zabývá faktory ovlivnitelnými, tedy výživou a životním

stylem. Věnuji se zejména živinám, potravinám a dalším faktorům životního stylu, jež

jsou s rakovinou prsu nejvíce spojovány a mají protirakovinné účinky, nebo naopak

nádorový růst podporují.

Praktická část byla zpracována pomocí dotazníku, který jsem umístila na internet a

rozdala v čekárně u praktického lékaře. Dotazník byl anonymní a celkem v něm bylo

uvedeno 34 otázek uzavřeného a polootevřeného typu. Otázky se týkaly výživy a

životního stylu ve vztahu k riziku rakoviny prsu a byly položeny tak, aby odpovídaly na

předem stanovené výzkumné otázky. Dotazníkové šetření probíhalo v lednu a únoru

2013. Celkem jsem získala 105 dotazníků, z kterých jsem náhodným výběrem vybrala

86, abych vytvořila dvě početně stejné skupiny. Jednu tvoří ženy bez potenciálního

rizika a druhou ženy se zvýšeným rizikem, tzn. starší 45 let.

Z výzkumné části vyplývá, že ženy nemají mnoho informací o životním stylu

v souvislosti s rakovinou prsu. Některé respondentky při výběru potravin

s preventivním účinkem pouze tipovaly a často také označovaly potraviny, které

s karcinomem prsu nijak nesouvisí. Přibližně jedna třetina z dotazovaných žen se

dokonce domnívá, že výživa a další faktory životního stylu nemají na vznik rakoviny

prsu vůbec žádný vliv. Jedna třetina respondentek také uvedla, že nemá zájem dozvědět

se více informací o této problematice. Pokud ženy nějaké znalosti o karcinomu prsu

mají, získávají je nejčastěji z časopisů a z internetu.

Co se týče stravovacího režimu žen, u většiny dotazovaných nedosahují potraviny

takového množství, aby mohly mít preventivní účinky. Na druhou stranu ani potraviny a

nápoje, které naopak nádorový růst podporují, se v jídelníčku respondentek nevyskytují

příliš často.

Při porovnávání odpovědí žen mladších 45 let s odpověďmi starší skupiny

respondentek, bylo zjištěno, že mladší respondentky uváděly častěji neznalost této

problematiky. V ostatních otázkách nebyly zaznamenány výraznější rozdíly.

Výsledky výzkumného šetření jsou graficky zpracovány a vyhodnoceny v závěrečné

části bakalářské práce.

Přínos této práce spatřuji v objasnění současné situace dané problematiky. Věřím, že

mé téma je aktuální a doufám, že se mi podařilo shrnout nejpodstatnější informace

týkající se tohoto tématu a splnit cíle, které jsem si stanovila. Byla bych velmi ráda,

kdyby má práce vedla k zamyšlení nad problematikou a následně k větší propagaci

možné prevence rakoviny prsu.
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Abstract

This thesis focuses on the awareness of women of the nutrition issue as the prevention of

breast cancer. The aim of this thesis is to find out whether the women have enough information

about nutrition and life style as the prevention of breast carcinoma, where they look for

information, if they are interested in this issue and whether they consume food that could work as

the prevention. Another goal is to detect possible differences in the attitude to the prevention

between women without the potential risk and women with the increased risk, i.e. women over

45. Research questions were determined as follows: “What is the knowledge of women about the

issues of nutrition as the prevention of breast cancer?”, „What is the proportion of the food that

has preventive effect on the rise of breast carcinoma and, on the contrary, the food that supports

the tumour growth in the eating habits of women?“, ”Where do women get information on this

issue?“, “What is the difference in awareness and consumption of food between women without

the potential risk and women with the increased risk, i.e. over 45. The thesis is divided into two

parts, a theoretical and a practical one.

In the theoretical part I focus on the breast anatomy, basic information on breast cancer

and risk factors that are divided into influenceble ones and non-influenceble ones. In the most

extensive part of my thesis focuses on the influenceble factors, that is nutrition and life style. I

focus especially on nutriments, food and other life style factors that are most connected with

breast cancer and have antitumour effects or, conversely, support the tumour growth.

The practical part was made by means of a questionnaire which I placed on the Internet

and handed out in the waiting room at the general practitioner. The questionnaire was anonymous

with 34 questions of a closed and semi-enclosed type. Questions concerned nutrition and life

style in relation to the risk of breast cancer and were devised to answer previously defined

research questions. The questionnaire survey took place in January and February 2013. I acquired

105 filled in questionnaires from which I randomly chose 86 to obtain two numerously equal

groups of women without the potential risk and with the increased risk, i.e. over 45.

The result of the research part is that women do not have much information on the life

style in connection with the breast cancer. Some respondents, while selecting food with

preventive effect, were only guessing and often also marked food which was not related to the

breast carcinoma at all. About one third of the respondents even believe that nutrition and other

factors are not related to this disease at all. One third of the respondents also stated that they had

no interest in learning more information on this issue. Women that have some information

usually get it from the magazines and from the Internet.

In terms of eating habits, the food of most respondents does not reach the needed quantity

to have preventive effects. On the other hand, the food and drinks that support tumour growth do

not occur on the menu of the respondents very often.

While comparing answers of the women younger 45 and the older group of respondents,

it was found out that the younger respondents showed greater unawareness of this issue. No

significant differences were recorded in other questions.

The results of the survey are graphically processed and evaluated in the final part of this

thesis.

I suppose this thesis is the contribution to clarifying the current situation of this issue. I

believe that the topic of my thesis is up-to-date and that I managed to summarize the most

significant information regarding this topic and fulfil the aims I set down. I would be very glad if

my work led to the contemplation of this issue and subsequently to a more extensive propagation

of the breast cancer prevention.
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ÚVOD

Karcinom prsu je nejčastějším nádorovým onemocněním žen nejen v České

republice, ale i na celém světě. I když jde věda neustále kupředu a léčba se zdokonaluje,

každoročně na toto onemocnění zemře značné množství žen. Proto je důležité, aby

každá dospělá žena věděla, že existuje prevence, díky níž může riziko rakoviny prsu

snížit.

Do určité míry je riziko dané faktory, jež nejsme schopni příliš ovlivnit – věk,

genetická dispozice, první menstruace, první porod atd. I tak ale můžeme riziko

onemocnění snížit. Velmi důležitou prevencí je samovyšetření prsou, jímž jsou ženy

schopny odhalit různé abnormality, a dále pravidelné mamografické vyšetření, na které

má bezplatně právo jednou za dva roky každá žena starší 45 let. V prevenci ale může

napomoci i zdravější životní styl, zejména kombinace správné výživy a pravidelného

pohybu. Vědci neustále rozšiřují seznam potravin, které by mohly snížit riziko vzniku

karcinomu prsu. Existují doporučení omezit nevhodné tuky, jednoduché cukry a naopak

více konzumovat zeleninu, luštěniny, ovoce a celozrnné obiloviny. Většina žen však

neví, že zdravá výživa a konzumace konkrétních potravin může mít spojitost s nižším

výskytem rakoviny prsu.

Nutriční terapeuti díky svým znalostem vědí, že výživa a celkový zdravý životní

styl dokáže v těle ovlivnit více než trávicí trakt. Ze své osobní zkušenosti ale vím, že u

laické veřejnosti tomu tak není. A proto jsem si toto téma vybrala jako bakalářskou

práci. V praktické části bych se pomocí dotazníku ráda dozvěděla, jaké informace ženy


[…]


které naopak nádorový růst podporují.

Z výzkumné části vyplývá, že ženy nemají příliš informací o životním stylu

v souvislosti s rakovinou prsu. Přibližně třetina žen se dokonce domnívá, že výživa a

další faktory životního stylu nijak s onemocněním nesouvisí. Co se týče stravovacího

režimu, u většiny dotazovaných nedosahují potraviny takového množství, aby mohly

mít preventivní účinky. Z mého pohledu je tedy informovanost žen opravdu

nedostačující a do budoucna by mělo dojít k větší propagaci této problematiky. Mohlo

by pomoci např. vytvoření brožur a letáků či uspořádání přednášek na toto téma.

K výraznému zlepšení by také mohlo dojít, pokud by ženy byly na prevenci a rizikové

faktory upozorněny u svého gynekologa či praktického lékaře. Myslím, že kdyby ženy

byly o tomto problému více informovány, byly by ochotny tomu přizpůsobit i svůj

stravovací režim.

Přínos této bakalářské práce spatřuji v objasnění současné situace dané

problematiky. Věřím, že mé téma je aktuální a doufám, že se mi podařilo shrnout

nejpodstatnější informace týkající se tohoto tématu a splnit cíle, které jsem si stanovila.

Byla bych velmi ráda, kdyby má práce vedla k zamyšlení nad problematikou a následně

k větší propagaci možné prevence rakoviny prsu.
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8. PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník

DOTAZNÍK

Milé dámy,

jsem studentkou bakalářského oboru nutriční terapeut na Jihočeské univerzitě

v Českých Budějovicích. Dovoluji si vás požádat o vyplnění dotazníku, který použiji při

zpracování praktické části mé bakalářské práce: Informovanost žen o problematice

výživy jako prevenci rakoviny prsu. Dotazník je anonymní a bude sloužit pouze

k účelům mé bakalářské práce. Předem Vám děkuji za vaši ochotu a spolupráci.

Denisa Staňková

Prosím označte nebo vypište Vaše odpovědi:

1. ČÁST

Věk…….. Výška…….. (cm) Hmotnost…….. (kg)

1) Byl Vám někdy diagnostikován

 nezhoubný nádor prsu?

a) ano b) ne

 zhoubný nádor prsu?

a) ano b) ne

2) Měl/má někdo z Vaší rodiny rakovinu prsu?

a) ano b) ne c) nevím

3) Jste někde sledována pro riziko vzniku rakoviny prsu?

a) ano b) ne

4) Myslíte si, že riziko rakoviny prsu může ovlivnit výživa a životní styl?

a) ano b) ne

Pokud jste odpověděla NE, vynechte otázku 5 a 6.
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5) Zakroužkujte, které faktory podle Vás mohou snižovat riziko vzniku

rakoviny prsu.

všechny tuky vláknina brokolice

rajčata obezita a nadváha káva

lněné semínko česnek ovocný čaj

zelený čaj mléko jogurty

sůl kouření sója

ořechy alkohol kurkuma (kari koření)

fyzická aktivita

6) Zakroužkujte, které faktory podle Vás mohou zvyšovat riziko vzniku

rakoviny prsu.

všechny tuky vláknina brokolice

rajčata obezita a nadváha káva

lněné semínko česnek ovocný čaj

zelený čaj mléko jogurty

sůl kouření sója

ořechy alkohol kurkuma (kari koření)

fyzická aktivita

7) Myslíte si, že má pohybová aktivita vliv na riziko rakoviny prsu?

a) ano b) ne

8) Jak často bychom se minimálně měli věnovat fyzické aktivitě? (běh,

posilovna, plavání, aerobic, rychlá chůze atd.)

a) 30 min 2x týdně b) 20 – 30 min každý den c) 20 – 30 min 3x – 4x

týdně

9) Kde jste se informace týkající se výživy a fyzické aktivity ve vztahu k riziku

rakoviny prsu dozvěděla?

a) od lékaře b) z internetu c) z časopisů

d) z přednášky o výživě e) nemám žádné informace o této problematice

e) jiné – …………..
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10) Měla byste zájem dozvědět se více o problematice výživy a životního stylu

ve vztahu k riziku rakoviny prsu?

a) ano b) ne

2. ČÁST

1) Kouříte cigarety?

a) ano b) ne c) příležitostně

Pokud jste odpověděla NE, vynechte otázku 2 a 3.

Pokud jste odpověděla PŘÍLEŽITOSTNĚ, vynechte otázku 2.

2) Od kolika let kouříte? ……..

3) Kolik cigaret denně? …….. (vyplňte, pokud kouříte pravidelně)

měsíčně? ……. (vyplňte, pokud kouříte příležitostně)

4) Jak často pijete…. (zakřížkujte)

Každý

den

2-3x

týdně

1x

týdně

Méně

než 1x

týdně

Méně

než 1x

měsíčně

Nikdy

Pivo

Víno

Destiláty

Zelený čaj

Cukrem

slazené

nápoje
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5) Jak často jíte…. (zakřížkujte)

Každý

den

2-3x

týdně

1x

týdně

Méně

než 1x

týdně

Méně

než 1x

měsíčně

Nikdy

Tučná jídla

(smažené,

tučné maso,

…)

Brukvovitou

zeleninu

(brokolice,

květák,

kapusta)

Česnek

Sóju a sójové

výrobky

Ořechy

Lněné

semínko

Mořské řasy

Kurkumu

nebo kari

koření

6) Kolik hodin týdně se věnujete fyzické aktivitě? (běh, posilovna, plavání,

aerobic, rychlá chůze atd.)………………………………….

7) Provádíte každý měsíc samovyšetření prsou?

a) ano b) ne
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8) Navštěvujete pravidelně každé 2 roky mamografický screening? Vyplňte,

pokud je vám více než 45 let nebo patříte mezi rizikové pacientky.

a) ano b) ne

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku!