## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: **Denisa Staňková**

Studijní obor: Nutriční terapeut

Oponent bakalářské práce: MUDr. Miluše Dolečková, Ph.D.

Katedra: Klinických a preklinických oborů

Název bakalářské práce: *Informovanost žen o problematice výživy jako prevenci rakoviny prsu.*

Volba tématu:

**1. Mimořádně aktuální**

2. Aktuální pro danou oblast
2. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

**1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá

**2. Logická – systémová**

3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

**2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**

3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

**1. Mimořádné, funkční**

2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory

2. Ne zcela běžné názory

**3. Vlastní názor argumentačně podpořený**

4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

**1. Práci lze uplatnit v praxi**

**2. Práci lze uplatnit ve výuce**

3. Vhodná pro publikování

4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma práce je velmi zajímavé, i když poukázalo na nevelkou informovanost našich žen o zdravém životním stylu. Ale i toto poznání je přínosné. Je vidět, že primární prevence, můžeme-li zobecnit výsledky tohoto malého souboru, není v naší zemi na vysoké úrovni.

Práce je napsána pěknou češtinou, rozdělení do teoretické a praktické části je úměrné, literatura bohatá, cíl práce byl splněn. Myslím si proto, že je škoda, že informace v bakalářské práci byly získány pouze od 86 žen.

Z práce mne nejvíce zaujala teoretická část, která byla podle nejnovější literatury pěkně zpracovaná. Výsledky praktické části mne nepřekvapily.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co je primární a sekundární prevence zhoubných nádorů: na koho se vztahuje, co je jejich cílem?

Datum: 11.6.2014

Podpis oponenta bakalářské práce: MUDr. Miluše Dolečková, Ph.D.